ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ ВТОРОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 35 КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА "СУДЕБНЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ" И ПУНКТА 1 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 3 КОДЕКСА АДМИНИСТРАТИВНОГО СУДОПРОИЗВОДСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ПОСТОЛЬКУ, ПОСКОЛЬКУ ПРЕДУСМАТРИВАЮТ ВОЗМОЖНОСТЬ ОБЖАЛОВАНИЯ В АДМИНИСТРАТИВНОМ СУДЕ РЕШЕНИЙ, ВЫНЕСЕННЫХ ВЫСШИМ СУДЕБНЫМ СОВЕТОМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПУНКТАМИ 1-4 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 175 КОНСТИТУЦИИ, НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи 168, пункт 4 части 1 статьи 169, части 1 и 4-5 статьи 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и 68 Конституционного закона "О Конституционном Суде", Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

- 1. Второе предложение части 1 статьи 35 Конституционного закона "Судебный кодекс Республики Армения" соответствует Конституции в том толковании, согласно которому назначенное на должность председателя палаты Кассационного суда лицо, полномочия которого завершены на основании ликвидации палаты (независимо от срока его пребывания в должности председателя палаты), не может быть назначено председателем какой-либо палаты Кассационного суда.
- 2. Пункт 1 части 1 статьи 3 Кодекса административного судопроизводства Республики Армения соответствует Конституции в том толковании, согласно которому решения, вынесенные Высшим судебным советом при осуществлении полномочий, предусмотренных пунктами 1-4 части 1 статьи 175 Конституции, не подлежат обжалованию в судебном порядке.
- 3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с момента опубликования.

2 июня 2023 года ПКС-1691